Notons par exemple:

Missale ad Consuetudinem Fr. Pred. ord. S. Dominici. Paris,
MDCVI, chez Hopylius.

Missale Lundense. Paris, 1524, chez Hopylius.

Breviarium Lundense. Paris, 1517, chez Job. Phil. Germanus.

Hormis les livres de rites, on trouve d’autres livres signés de
Paris:

Vocabularium ad usum Dacorum ordine litterario cum eorum vulgari interpretatione. Paris, 1510.

Statuta provincialia, Synodalia, casus episcopales, casus papales. Paris, 1516.

VII

Lettre d’un chanoine suédois à Paris en 1414,
adressée à l’évêque de Linköping63.

Licet magnificencie uestrae, praestantissime pater, mea paruitas
digne seruire et regraciari minime sufficit et quamuis pro quolibet vestri favoris in me influxu ad laudes et graciarum obliger
acciones, uotis tamen, quibus possum, paternitatem uestram
propter hoc principalissime superextollo, quod Parisius unquam potui peruenire, quia mayor est gloria ejus quam rumor;
quem audivi, ymmo Praga, cuius famam putaui prius inestimabilem, poni ad collacionem cum Parisius non meretur. In primis
nouit vestra dominacio quod Parisius sunt ambassiatores regis
Anglie pro pace inter regna Francie et Anglie perpetuo componenda et pro filia regis Francie regi Anglie desponsanda, qui et
petunt in dotem, ut dicitur, ducatus Normannie et Aquitanie,
sed quis negociorum fiat exitus nondum scitur, quia rex cum
potenti suo exercitu jacet ante Arras seu Atrekt, quod idem est,
et dux Biturie gerit vices et locum regis Parisius; sunt autem
nomina pretactorum ambassiatorum : Thomas, episcopus Dunelmensis, Richardus, episcopus Norwicensis, Thomas, comes
Salesburiensis, Richardus, dominus de Grey, Johannes Pelham,
miles, Robertus Watertonensis, armiger, magister Henricus

Ware, in utroque jure licentiatus; preuolat tamen fama quod
gratis et inexpediti pro hac vice remeabunt, quia forte nimis
postulant. Item noueritis fratres Augustinianos et Minores ab
uniuersitate et eius priuilegiis fore seclusos, quia tempore Alexandri pape impetrabant priuilegia et jura ecclesiarum parochialium, ut scilicet posse audire confessiones, baptizare, nupcias
benedicere, decimas recipere et uniuersaliter omnia more curam animarum habencium exercere, ob quod tanquam ecclesiastici ordinis subuersores, quia forsan surrepticie impetrantes
erant gremio sequestrati. Jam vero per reges et principes uniuersitati supplicant pro restitucione in pristinum et gracia sed
uniuersitas non dignatur neque consentit antequam bullas
Alexandri uniuersitati delendas apportauerint, etc., ad hoc
stant suspensi et exclusi. Item cancellarius Parisiensis fecit
quandam proposicionem contra ordines mendicancium, scilicet
quod, stante generali statuto « omnis utriusque sexus de penitenciis et remissionibus » papa non potest concedere monachis
audire confessiones, quoniam tales confitentes de necessitate
salutis adhuc teneantur semel in anno sua peccata proprio
confiteri sacerdoti, quem tractatum cum primo nuncio uestri
paternitati transmittam.

Item quidam magister Ursinus theologice professor, nacionis
Normannie, electus fuit in episcopum Constanciensem, ubi
generale concilium celebrabitur, quem filius cancellarii regis
preueniens per impetracionem introductus est ibidem in pacificam possessionem. Iste Ursinus appellauit a papa ad futurum
concilium in causa eleccionis sue et negociis ecclesie Constanciensis spiritualibus, in temporalibus uero ad parlamentum regis Francie. Insuper ob mayorem sui successus spem et prosperitatem supplicauit uniuersitati ut secum in hoc negocio perseueraret et sibi assisteret, quia, credo, quod in partibus gallicanis
est priuilegium non posse impetrare ad beneficia electiua; sed
omissis multis quia rector pro ipso in hac supplicacione non
conclusit magistri nacionis Normannie Ursini fautores in rectorem uniuersitatis irruerunt et eum cappa sua spoliare uolentes
cappam ipsam in parte dilaniabant, insuper rosa uel rota lapidea et uitrea, que est in australi latere ecclesie Parisiensis fracta
ruinam minatur, pro cujus reparacione petunt operarii xij milia

scutorum; unde magister Fridericus et ego ueritatem rei desiderantes, quia mirabile videbatur, yconomum ecclesie inquisivimus, qui nobis dixit quod episcopus et capitulum eis decem
milia liberali animo prebuerunt, sed in xij milibus scutorum
uoluerunt finaliter contentari.

Item imperator dicitur esse in Confluentia in Reno, progrediens continue ad locum concilii, unde universitas Parisiensis
obtinuit quandam eius literam in ciuitate Spirensi datam, quam
et uidi, sed de papa dicitur quod reuersus est iterum in Ytaliam;
dicitur eciam quod Ladislaus Neapolim (= itanus) est mortuus.
Item de Lodouico de Ballionibus ultimo scripsi gracie uestre
qualiter solet regnum nostrum promouere.

VIII

La cathédrale archiépiscopale d’Upsal érigée et
ornée par maître Étienne de Bonneuil, de
la Compagnie de Notre-Dame de Paris, vers 1280.

A ces rapports littéraires, à cette communauté d’études est due
sans doute une circonstance qui ne manquera pas d’avoir son
importance dans les arts, et notamment dans l’architecture de
Suède. En 1287, un tailleur de pierre, Étienne de Bonneuil, de
la corporation de Notre-Dame à Paris, fut invité à « faire l’église » d’Upsal et à en surveiller la construction. Étienne arriva
accompagné de dix contre-maîtres et d’autant de compagnons,
et la cathédrale archiépiscopale de Suède fut érigée dans le style
ogival, tel qu’il s’était formé et fixé dans son lieu d’origine.
Quoiqu’en partie bâtie en briques, elle conserve encore les
traces de son prototype, particulièrement dans les ornements
exécutés en pierres de taille, dans les rosaces et dans les porches, aux sculptures rangées en perspective64.